Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: drug & alcohol services
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1) Can the Local Authority's Director of Public Health provide an estimate for the number of referrals made to alcohol treatment services in your local authority area for the following financial years?

a) 2018/19
Answer:

2113

b) 2019/20

1966

c) 2020/21

1930

2) Can the Local Authority's Director of Public Health provide the outturn data for budget spent on drug and alcohol treatment services in your local authority area for the following financial years?

Please note that the treatment funding for the 3 years below include funding for drug and alcohol treatment inside HMP Leicester which was provided by our local community-based drug and alcohol treatment provider. This arrangement stopped at the end of March 2021 as treatment in HMP Leicester was Commissioned directly by NHSE. 
It also includes spot-purchased residential rehab treatment places where the number of placements changes from year to year.

a) 2018/19

£5,738,673

b) 2019/20

£5,591,949

c) 2020/21

£5,563,289
3) Can the Local Authority’s Director of Public Health provide me with an estimate for the amount your local authority area is forecast to spend on drug and alcohol treatment services in the following financial years?

a) 2020/21

The budget spent on drug and alcohol treatment services is given in 2 (c) above
b) 2021/22
The Council estimate that the spend on drug and alcohol treatment services will be around £5,414,315.  
This estimate is based on existing contractual commitments, additional central government grants given in-year where the total spend is not yet clear due to the ongoing recruitment of staff; and the spot purchasing of residential rehab placements according to demand. 
From April 2021 additional funding for drug and alcohol treatment in HMP Leicester was no longer part of the Local Authority budget but was retained by NHSE.

4) Does the Local Authority have a strategy in place to support children of alcoholics?

Leicester City Council does not have a standalone strategy to support children of alcoholics, therefore this is a refusal in accordance with Section 1(1) of the Act, information not held.

Whilst the Council does not have this strategy, it’s Partnership-wide Early Help Strategy (2020-23) outlines substance misuse as an area of need and outlines the local offer of early help support which includes our Troubled families programme known locally as Positive Outcomes for Families. 
Our local substance misuse service Turning Point plays an active role in the development and oversight of this interagency Strategy. 

The Council has also recently consulted on its alcohol strategy which will be published later this year; this will contain actions around responding to the impact of parental alcohol misuse.

The Council also commissions its main substance misuse provider to identify and respond to the needs of children affected by Parental substance misuse and provides its own Multisystemic Therapy and Functional Family therapy services that deliver family based support to families affected by alcohol misuse.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
